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ABSTRAKT: Teza/cel artykułu – Zmiana paradygmatu współczesnej biblioteki 
naukowej w wybranych obszarach informacji i komunikacji naukowej to przede 
wszystkim wyjście poza standardowe zadania biblioteki i wkroczenie w nowe re-
jony, często nawet fizycznie zlokalizowane poza budynkiem biblioteki. Dzisiejsza 
biblioteka naukowa wchodzi w kooperację z  innymi działami uczelni, koncen-
trując się na zadaniach, które wymagają od bibliotekarzy zupełnie nowych kom-
petencji. Zmiana ta szczególnie widoczna jest w  kilku obszarach, które można 
podzielić na pięć grup: działalność bibliograficzna i  bibliometryczna; wsparcie 
macierzystej uczelni związane ze sprawozdawczością do Zintegrowanego Sys-
temu Informacji o Nauce i Szkolnictwie Wyższym POL-on; propagowanie idei 
Otwartej Nauki; zaangażowanie w  działalność związaną z  otwartymi danymi 
badawczymi; uruchamianie platform wydawniczych czasopism naukowych. Za-
kładając pewną ogólność w sformułowanych pytaniach, poproszono dyrektorów 
polskich bibliotek szkół wyższych oraz instytutów i placówek naukowych o wy-
pełnienie ankiety, której celem badania było potwierdzenie zmian, jakie zachodzą 
w bibliotekach naukowych. Metoda – W przeprowadzonym badaniu wykorzy-
stano technikę ankiety i narzędzie w postaci kwestionariusza online, który składał 
się z 14 pytań. Wiadomość z prośbą o wypełnienie anonimowej i jednorazowej an-
kiety została wysłana na skrzynki mailowe dyrektorów 169 bibliotek szkół wyż-
szych i placówek naukowych. Wnioski – Przeprowadzone badanie potwierdziło 
zaangażowanie bibliotek naukowych w  szereg różnorodnych i  nowych zadań, 
które wymagają od bibliotekarzy nieustannego podnoszenia kompetencji, a także 
współpracy z innymi jednostkami uczelnianymi. Najbardziej znacząca zmiana, to 
wyjście poza schemat pracy: „bibliotekarz w bibliotece i dla biblioteki”. 

WPROWADZENIE

Transformacje, jakim podlegały biblioteki w ostatnich kilkudziesięciu 
latach, były niezwykle dynamiczne, a gruntowne przeobrażenia związane 
z komputeryzacją oraz rozwojem Internetu dotyczyły wszystkich typów 
bibliotek – naukowych, publicznych, a  nawet szkolnych. Warto jednak 
zwrócić uwagę, iż na naszych oczach dokonuje się kolejna, i pewnie nie 
ostatnia, zmiana paradygmatu współczesnej biblioteki naukowej, a doty-
czy ona przede wszystkim wyjścia poza standardowe zadania biblioteczne 
i wkroczenia w nowe obszary, często nawet fizycznie zlokalizowane poza 
budynkiem biblioteki. W zmianie tej wyraźnie widać, iż biblioteka nauko-
wa oddala się niejako (ale też nie odchodzi zupełnie) od popularnej jesz-
cze kilka lat temu idei biblioteki jako „trzeciego miejsca” (Chachlikowska, 
2016; Jędrych, 2015; Wojciechowska & Orzoł, 2020) i wchodzi w koopera-
cję z innymi jednostkami uczelni (np. biurami wsparcia nauki, centrami 
projektów, wydawnictwami, działami finansowymi), a nawet systemami 
zewnętrznymi (np. Zintegrowany System Informacji o Nauce i Szkolnic-
twie Wyższym POL-on), koncentrując się na zadaniach, które wymagają 
zupełnie nowych kompetencji, a dla „purystów bibliotecznych” niewiele 
mają wspólnego z pracą bibliotekarza.
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Zmiana paradygmatu biblioteki naukowej – zapoczątkowana pod ko-
niec XX w. procesem komputeryzacji bibliotek, czego wymiernym efek-
tem jest m.in. zdalny dostęp do zasobów i usług bibliotecznych – wchodzi 
na kolejny poziom. Jeśli w przypadku bibliotek szkół wyższych użytkow-
nika zdefiniujemy jako uczelnię, wówczas okaże się, iż biblioteki naukowe 
odpowiadają na bardzo różnorodne zapotrzebowania i  nieustannie po-
szerzają zakres usług, które mogą świadczyć dla macierzystej jednostki. 
Obecna zmiana paradygmatu szczególnie widoczna jest w odniesieniu do 
działalności informacyjnej oraz udziału bibliotek w procesie komunikacji 
naukowej, a powiązane z tym zadania można podzielić na pięć grup: 

1. Działalność bibliograficzna i bibliometryczna.
2. Wsparcie macierzystej uczelni związane ze sprawozdawczością do 

Polskiej Bibliografii Naukowej, stanowiącej część Zintegrowanego Syste-
mu Informacji o Nauce i Szkolnictwie Wyższym POL-on (POL-on).

3. Propagowanie idei Otwartej Nauki (ON).
4. Zaangażowanie w  działalność związaną z  otwartymi danymi ba-

dawczymi.
5. Uruchamianie platform wydawniczych czasopism naukowych.

Rys. 1. Pięć wybranych obszarów działalności współczesnych bibliotek naukowych. 

Źródło: oprac. własne.

Ten nieco sztuczny podział, dokonany na użytek niniejszej publikacji, 
unaocznia różnorodność zadań, których podejmują się współczesne bi-
blioteki naukowe – przy czym warto zaznaczyć, iż obszary te, pozostając 
odrębnymi, niekiedy nadkładają się na siebie i wzajemnie korzystają ze 
swoich zasobów: bibliometria nie funkcjonuje bez bibliografii; krajowy 
system ewaluacji nauki zasilany jest dorobkiem publikacyjnym i opiera 
się w pewnej części na wskaźnikach bibliometrycznych; otwarte dane ba-
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dawcze stanowią co prawda jeden z  filarów Otwartej Nauki, jednak ze 
względu na złożoność zagadnienia i liczbę zadań, które generują, można 
rozpatrywać je osobno; platformy czasopism naukowych także korzystają 
ze zdobyczy Otwartej Nauki itd. (Rys. 1). Jednakże zadaniem niniejszej 
publikacji nie jest rozpatrywanie wzajemnych korelacji pomiędzy tymi 
obszarami, a  raczej ukazanie tego, jak bardzo zaangażowanie w  nowe 
typy działalności wpłynęło na zmianę paradygmatu współczesnej bi-
blioteki naukowej. Ponadto należy wziąć pod uwagę, iż zaprezentowany 
model korelacji różnych zadań bibliotecznych nie ma charakteru ostatecz-
nego, może ulec zmianie m.in. pod wpływem czynników zewnętrznych 
– np. jeśli Ministerstwo Edukacji i Nauki (MEiN) wprowadzi obowiązek 
sprawozdawania danych badawczych do POL-onu poprzez obsługiwane 
przez biblioteki systemy informatyczne.

Warto także podkreślić, iż zagadnienia omówione w niniejszym arty-
kule mają dobrze ugruntowaną pozycję w polskim bibliotekarstwie na-
ukowym, nie stanowią nowości, jednakże w ostatnich latach przechodzą 
istotne zmiany, które warto odnotować, ponieważ generują one kolejne 
zadania, wymagają od bibliotekarzy nowych kompetencji oraz współpra-
cy z innymi jednostkami uczelni – tak jest np. w przypadku funkcjonują-
cych od lat instytucjonalnych baz bibliograficznych, które ostatnimi cza-
sy zmieniają swój charakter w związku z coraz szerszym zastosowaniem 
w bazach danych systemów typu Current Research Information System 
(CRIS). Nowością nie jest także zainteresowanie biblioteki naukowej za-
gadnieniami związanymi z Otwartą Nauką, jednakże dotychczas koncen-
trowało się ono głównie na tzw. ruchu Open Access. Warto odnotować, iż 
w ostatnich kilku latach nastąpiło radykalne przesunięcie akcentów – przy 
dalszym zainteresowaniu tematyką Open Access – zauważalne jest bardzo 
duże zaangażowanie bibliotekarzy w zagadnienia związane z otwartymi 
danymi badawczymi, co także powoduje konieczność podnoszenia kwa-
lifikacji, innych niż klasycznie bibliotekarskie oraz nierzadko współpracy 
wewnątrzuczelnianej (tworzenie Centrów Kompetencji Otwartej Nauki 
lub zespołów ds. zarządzania danymi badawczymi). Nieco inaczej jest 
przypadku działalności wydawniczej bibliotek – nie zapominając o tzw. 
wydawnictwach własnych, biblioteki, tworząc platformy wydawnicze 
czasopism uczelnianych, aktywnie włączają się w proces komunikacji na-
ukowej jednostki macierzystej.

Zaprezentowanie jednocześnie tak różnorodnych obszarów działalnoś
ci bibliotek naukowych wymagało dość dużego poziomu ogólności – tak 
też skonstruowano pytania zawarte w ankiecie rozesłanej do responden-
tów, której wyniki zostaną omówione w  niniejszej publikacji. Jednakże 
właśnie dzięki temu zabiegowi możliwe stało się spojrzenie na działalność 
współczesnych bibliotek naukowych z pewnej perspektywy oraz ukaza-
nie zmian, jakie zachodzą obecnie w sposobach ich funkcjonowania. 
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METODY
Uczestnicy i procedura

Badaniem ankietowym zostali objęci dyrektorzy polskich bibliotek 
uczelni wyższych oraz instytutów i placówek naukowych. Pytania zawar-
te w ankiecie obejmowały bardzo różnorodne zagadnienia, dlatego też za-
łożono, iż to dyrektorzy bibliotek posiadają kompleksową wiedzę o pracy 
podległych im jednostek. Wiadomość z prośbą o wypełnienie anonimowej 
i jednorazowej ankiety została wysłana na skrzynki mailowe dyrektorów 
169 bibliotek szkół wyższych oraz instytutów i  placówek naukowych. 
Listę adresatów sporządzono na podstawie spisu członków Konferencji 
Dyrektorów Bibliotek Akademickich Szkół Polskich (KDBASP). Jednakże 
w związku z tym, iż nie wszystkie polskie biblioteki naukowe są członka-
mi KDBASP, listę uzupełniono na podstawie znajdującego się w POL-onie 
wykazu instytucji systemu szkolnictwa wyższego i nauki w Polsce. Nale-
ży uściślić, iż do badania włączono także biblioteki instytutów i placówek 
naukowych, które w  wielu przypadkach realizują zadania analogiczne 
do bibliotek uczelnianych, mimo iż formalnie powiązane są z jednostka-
mi naukowymi innego typu, np. Biblioteka Naukowa Instytutu Medycy-
ny Pracy im. prof. J. Nofera w Łodzi zajmuje się zadaniami związanymi 
z Otwartą Nauką, danymi badawczymi, bibliometrią, prowadzi bazę pu-
blikacji pracowników IMP, jest także członkiem konsorcjum Polska Plat-
forma Medyczna. 

Zwrotność ankiety, niestety, nie była zbyt wysoka: uzyskano 47 od-
powiedzi, co stanowi 28% próby badawczej, dlatego też wyniki nie mają 
charakteru wiążącego dla całej grupy i wskazują na pewien trend w roz-
woju bibliotek naukowych. Największą liczbę odpowiedzi otrzymano 
z bibliotek uniwersyteckich (12), technicznych (8) oraz instytutów lub pla-
cówek naukowych (7). Na wypełnienie ankiety zdecydowali się także re-
spondenci z bibliotek: artystycznych (4), ekonomicznych (4), medycznych 
(3), Polskiej Akademii Nauk (3), rolniczych (2), Akademii Wychowania 
Fizycznego (2), morskich (1) oraz wojskowych (1).

W przeprowadzonym badaniu wykorzystano technikę ankiety i narzę-
dzie w postaci kwestionariusza online, który składał się z 14 pytań (pyta-
nia zamknięte jednokrotnego wyboru oraz jedno pytanie otwarte). Bada-
nie trwało od 13 lutego do 1 kwietnia 2023 r.

WYNIKI

Wyniki ankiety, w  celu zapewnienia większej przejrzystości tekstu, 
zaprezentowano zgodnie z wymienionymi we wprowadzeniu pięcioma 
obszarami aktywności współczesnych bibliotek naukowych, które stano-
wią: działalność bibliograficzna i bibliometryczna, sprawozdawczość do  
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POL-onu, propagowanie idei Otwartej Nauki, zaangażowanie w działal-
ność związaną z otwartymi danymi badawczymi, obsługa platform wy-
dawniczych czasopism naukowych. Każde z omawianych zagadnień zo-
stało poprzedzone krótkim opisem wprowadzającym.

Działalność bibliograficzna, sprawozdawcza 
i bibliometryczna bibliotek naukowych

Działalność bibliograficzna i sprawozdawcza

Z przedstawionego zestawu pięciu wybranych obszarów działalności 
współczesnych bibliotek naukowych najdłużej w  tradycyjnym bibliote-
karstwie zakorzeniona jest działalność bibliograficzno-dokumentacyjna. 
Warto zauważyć, iż to właśnie klasyczny warsztat bibliotekarski pozwala 
bibliotekarzom dość łatwo adaptować się do nowych zadań – ustandary-
zowana struktura opisu metadanych w bazach danych stanowi w istocie 
nowszą wersję opisu bibliograficznego. Biblioteki, dzięki swojej zdolności 
dostosowywania się do wymogów współczesności, umiejętnie przeszły 
od tradycyjnych bibliografii drukowanych do katalogów bibliotecznych 
online oraz bibliograficznych baz danych (Sanetra, 2017).

Początkowo – za umowną cezurę przyjmijmy 1945 r., choć wiadomo, 
iż polska tradycja bibliograficzna jest o wiele dłuższa – dokumentacja do-
robku piśmienniczego macierzystej uczelni prowadzona była przez bi-
blioteki w formie drukowanej: spisy publikacji stanowiły część roczników 
uczelnianych, czasem drukowane były także jako odrębne wydawnictwa 
(książki). Warto też wspomnieć o swego rodzaju znaku czasów – bibliogra-
fie uczelniane ok. 2000 r. pojawiały się na płytach CD. Przełom XX/XXI w. 
przyniósł ważną zmianę – w okresie tym zaczęły pojawiać się uczelnia-
ne bazy bibliograficzne w formie elektronicznej (Woźniak & Ziółkowska, 
2015), choć warto dodać, iż wówczas nie był to jeszcze trend ogólnopol-
ski, a  w  tego rodzaju działalności przodowały biblioteki uczelni ściśle 
sprofilowanych, np. medycznych, które także najwcześniej włączyły się 
w proces parametryzacji uczelni (Drabek, 2019; XXI Konferencja Proble-
mowa, 2002). Dla przykładu: tworzona w  Bibliotece Głównej Akademii 
Medycznej (obecnie Uniwersytet Medyczny) w Poznaniu baza Bibliogra-
fia Publikacji AM w  Poznaniu dostępna była w  sieci lokalnej biblioteki 
już w 1994 r., a w Internecie udostępniono ją w 1996 r. (Piotrowicz, 2002). 
W  kolejnych latach nastąpił wysyp uczelnianych baz bibliograficznych 
prowadzonych przez biblioteki.

Twórcy systemu Expertus, z  którego w  pewnym okresie korzystała 
większość polskich bibliotek prowadzących uczelniane bazy publikacji, 
podkreślali, iż elementem powodującym stałą konieczność moderniza-
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cji baz były przede wszystkim wymogi wynikające z obowiązków spra-
wozdawczych – pola rekordu bibliograficznego poszerzano o informacje 
o wskaźnikach bibliometrycznych, a także uzupełniano opis bibliograficz-
ny o podział formalny (np. artykuł, monografia, rozdział) i merytoryczny 
dokumentów (np. praca oryginalna, poglądowa) (Głębocki & Pietruszew-
ski, 2017). Z  czasem stałe poszerzanie rekordu bibliograficznego publi-
kacji o kolejne pola metadanowe okazało się niewystarczające – uczelnie 
potrzebowały kompleksowej informacji o  całym procesie związanym 
z  badaniami naukowymi prowadzonymi we własnych jednostkach, nie 
tyko o publikacjach naukowych. Odpowiedzią na tego typu zapotrzebo-
wanie są bazy danych typu CRIS, służące zarządzaniu informacją o nauce 
i agregujące dane o wielu aspektach działalności naukowej i okołonauko-
wej uczelni. Bazy danych typu CRIS zawierają informacje o publikacjach, 
wynikach badań, prowadzonych na uczelni projektach, współpracy po-
między instytucjami, służą także przekazywaniu informacji do systemów 
centralnych odpowiedzialnych za finansowanie nauki, np. do krajowego 
systemu CRIS, czyli Zintegrowanego Systemu Informacji o Nauce i Szkol-
nictwie Wyższym POL-on. Co niezwykle ważne, zarządzanie systemami 
typu CRIS wymaga współdziałania wielu jednostek uczelni (w tym biblio-
tek), a możliwe jest m.in. dzięki interoperacyjności systemu (Castro, 2021). 
Według katalogu systemów informacji o aktywności badawczej Directory 
of Research Information Systems (DRIS) w 2023 r. aż 44 z 46 funkcjonują-
cych na polskich uczelniach systemów typu CRIS opartych jest na stwo-
rzonym przez Politechnikę Warszawską oprogramowaniu Omega-PSIR 
– Baza Wiedzy, a  wyjątek stanowią krajowy system CRIS POL-on oraz 
instytucjonalny CRIS – Most Wiedzy na Politechnice Gdańskiej, które 
oparte są na innych, wewnętrznych systemach (DRIS, 2023). Natomiast  
8 polskich szkół wyższych korzysta z oprogramowania Sciencecloud PCG 
Academia (PCG Academia, 2023).

Jednostkami odpowiedzialnymi za funkcjonowanie baz danych typu 
CRIS są zazwyczaj biblioteki naukowe, a współpraca z innymi komórka-
mi organizacyjnymi, np. biurami projektów, kadrami zależna jest od licz-
by modułów zaimplementowanych do baz na poszczególnych uczelniach. 
Należy także zaznaczyć, iż funkcjonujące na polskich uczelniach bazy da-
nych typu CRIS nie są oczywiście jedynymi systemami informatycznymi 
umożliwiającymi spełnienie obowiązku sprawozdawczego do POL-onu.

Ankietę skierowaną do uczestników badania rozpoczęto od pytań do-
tyczących zagadnień związanych z działalnością bibliograficzną i biblio-
metryczną bibliotek naukowych oraz ze sprawozdawczością do POL-onu. 

Zgodna z oczekiwaniami była odpowiedź na pytanie: Czy w Pani/Pana 
bibliotece istnieje jednostka/komórka odpowiedzialna za prowadzenie bazy dorob-
ku naukowego uczelni? – 35 respondentów odpowiedziało twierdząco, iż 
w  ich bibliotece istnieje jednostka/komórka odpowiedzialna za prowa-
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dzenie bazy bibliograficznej, natomiast 12 ankietowanych udzieliło odpo-
wiedzi negatywnej (Rys. 2). Potwierdzono zatem, iż biblioteki naukowe 
w zdecydowanej większości są odpowiedzialne za dokumentację dorob-
ku naukowego instytucji macierzystej.

Rys. 2. Rozkład odpowiedzi na pytanie: Czy w Pani/Pana bibliotece istnieje jednostka/komórka odpowie-
dzialna za prowadzenie bazy dorobku naukowego uczelni? 

Źródło: oprac. własne.

Odpowiedzi udzielone przez uczestników badania na opcjonalne pyta-
nie: Czy prowadzona w Pani/Pana bibliotece baza danych rejestruje wyłącznie do-
robek publikacyjny?, obrazują kolejną zmianę: prowadzone przez biblioteki 
uczelniane bazy publikacji stopniowo zmieniają swój charakter i z baz ty-
powo bibliograficznych, rejestrujących dorobek piśmienniczy, ewoluują 
w kierunku baz gromadzących także inne rodzaje działalności naukowej 
uczelni. Na powyższe pytanie 19 respondentów odpowiedziało twierdzą-
co, iż bazy prowadzone przez biblioteki rejestrują także inne rodzaje dzia-
łalności, natomiast 20 ankietowanych udzieliło odpowiedzi przeczącej.

Transformacja tradycyjnych baz bibliograficznych w bazy danych typu 
CRIS jest trendem dość zauważalnym, choćby ze względu na wspomnia-
ną powyżej liczbę bibliotek zarejestrowanych w katalogu systemów infor-
macji o aktywności badawczej DRIS. Poszerzanie funkcji prowadzonych 
przez biblioteki baz uwidacznia się także w odpowiedziach respondentów 
na opcjonalne pytanie: Czy prowadzona w Pani/Pana bibliotece baza danych 
jest rozwiązaniem typu CRIS (Current Research Information System) i posiada: 

– moduł publikacji i/lub dzieł artystycznych – 26 ankietowanych udzieliło 
odpowiedzi twierdzącej; 7 ankietowanych odpowiedziało, iż baza nie ma 
takiego modułu; 

– moduł danych badawczych – według 13 respondentów baza posiada 
taki moduł, a zdaniem 18 badanych nie posiada; 
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– moduł Systemu Oceny Pracowniczej – 8 uczestników badania odpowie-
działo, iż baza ma taki moduł; natomiast według 19 ankietowanych baza 
nie ma takiego modułu; 

– moduł patentów – 18 respondentów odpowiedziało twierdząco, iż baza 
posiada taki moduł, zdaniem 14 badanych baza nie ma takiego modułu; 

– moduł projektów: – 13 ankietowanych udzieliło odpowiedzi twierdzą-
cej, natomiast 17 uczestników badania odpowiedziało przecząco. 

Rzadko zdarza się, iż biblioteka jest odpowiedzialna samodzielnie za 
tak wiele modułów – w wielu przypadkach konieczna jest kooperacja bi-
blioteki z innymi jednostkami uczelnianymi, np. biurami projektów, cen-
trami wsparcia nauki czy kadrami, dzięki czemu możliwe jest monitoro-
wanie całości prac związanych z działalnością naukową uczelni. 

Odpowiedź na pytanie: Czy Pani/Pana biblioteka jest zaangażowana w pra-
ce związane ze sprawozdawczością do Polskiej Bibliografii Naukowej, która stano-
wi część Zintegrowanego Systemu Informacji o Nauce i Szkolnictwie Wyższym 
POL-on?, obrazuje kolejną zmianę zadań, których podejmują się bibliote-
ki naukowe – 40 respondentów odpowiedziało twierdząco na powyższe 
pytanie, a 7 badanych udzieliło odpowiedzi negatywnej (Rys. 3). Zatem 
większość bibliotek naukowych czynnie uczestniczy w pracach związa-
nych z eksportem danych do systemu POL-on. 

Rys. 3. Rozkład odpowiedzi na pytanie: Czy Pani/Pana biblioteka jest zaangażowana w prace związane ze 
sprawozdawczością do Polskiej Bibliografii Naukowej, która stanowi część Zintegrowanego Systemu Informacji 

o Nauce i Szkolnictwie Wyższym POL-on? 

Źródło: oprac. własne.

Pisząc o roli biblioteki naukowej w procesie sprawozdawczości do POL
-onu należy podkreślić, iż to merytoryczne wsparcie przez biblioteki zo-
stało w wielu przypadkach dostrzeżone i docenione przez władze szkół 
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wyższych. Nastąpiła tu zmiana postrzegania biblioteki z wyłącznie dys-
trybutora książek lub czasopism (swoistego dostarczyciela treści) na me-
rytorycznego partnera. Biblioteka zyskała na uczelni nową pozycję, a być 
może i  w  kilku przypadkach dostrzeżono potrzebę jej istnienia, wszak 
w dobie zasobów elektronicznych i wyszukiwarek internetowych niekie-
dy podważa się sens jej utrzymywania w strukturze uczelni. Natomiast 
sami bibliotekarze, eksperci w zakresie zarządzania metadanymi, dbający 
o wysoką jakość gromadzonych danych, musieli także wyjść poza trady-
cyjnie rozumiane bibliotekarstwo i pogłębić wiedzę w innych obszarach. 
Z drugiej strony warto także zauważyć, iż uczelnia może dokonać trans-
portu danych do POL-onu bez udziału biblioteki.

Usługi bibliometryczne

Ilościowe badanie nauki to z pewnością zagadnienie kontrowersyjne – 
np. przedstawiciele naukowego środowiska medycznego mierzą wartość 
dorobku naukowego prawie wyłącznie według wskaźnika Impact Factor, 
a przedstawiciele nauk humanistycznych wręcz przeciwnie, patrzą z nie-
ufnością na różnorodne wskaźniki bibliometryczne. Pomijając kontrower-
syjność zagadnienia, należy odnotować, iż w koszyku usług bibliotek na-
ukowych znajduje się także wykonywanie analiz bibliometrycznych. Ta 
dość wąska specjalizacja bibliotekarska wymaga także sporych kompeten-
cji, do których należą m.in.: 

•• sprawne posługiwanie się bazami danych Web of Science oraz 
Scopus, w tym narzędziami analitycznymi InCites i SciVal; wyszuki-
warką Google Scholar wraz z narzędziem Publish or Perish (h-index, 
cytowania);

•• znajomość różnych wskaźników bibliometrycznych (np. Journal Im-
pact Factor, CiteScore, SNIP, SJR, Category Normalized Citation Im-
pact, Journal Citation Indicator);

•• znajomość polskiej punktacji ministerialnej bieżącej oraz historycznej 
(w tym punktacji nieistniejącego już Komitetu Badań Naukowych);

•• znajomość rozporządzeń wewnątrzuczelnianych związanych z wy-
konywaniem analiz bibliometrycznych.

Analizy bibliometryczne przygotowywane przez biblioteki mogą doty-
czyć zarówno oceny dorobku publikacyjnego pojedynczych naukowców 
(wykonywane np. do postępowania awansowego, uzyskania stopnia na-
ukowego doktora habilitowanego i tytułu profesora), jak i odnosić się do 
zagadnień bardziej złożonych, związanych np. z analizą publikacji pra-
cowników całej uczelni pod przyjętymi warunkami.
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Rys. 4. Rozkład odpowiedzi na pytanie: Czy w Pani/Pana bibliotece istnieje jednostka/komórka  
odpowiedzialna za wykonywanie analiz bibliometrycznych? 

Źródło: oprac. własne.

Odpowiedź na pytanie: Czy w Pani/Pana bibliotece istnieje jednostka/ko-
mórka odpowiedzialna za wykonywanie analiz bibliometrycznych?, potwierdza 
proces zmian i  zaangażowanie coraz większej liczby bibliotek w  dzia-
łalność bibliometryczną – 30 respondentów odpowiedziało twierdząco, 
iż w  bibliotece funkcjonuje zespół zajmujący się wykonywaniem analiz 
bibliometrycznych, natomiast 17 ankietowanych udzieliło odpowiedzi 
przeczącej (Rys. 4). 

Zakresu wykonywanych analiz bibliometrycznych dotyczyło opcjonal-
ne pytanie: Jeśli w Pani/Pana bibliotece wykonywane są analizy bibliometryczne, 
to czy są to: – usługi wykonywane dla środowiska naukowego uczelni macierzy-
stej; – usługi komercyjne dla osób z zewnątrz uczelni? Na powyższe pytanie 33 
ankietowanych odpowiedziało, iż w ich jednostce sporządza się analizy 
bibliometryczne tylko dla środowiska naukowego własnej uczelni, nato-
miast 4 uczestników badania wskazało, iż biblioteka wykonuje komercyj-
ne usługi bibliometryczne także dla osób spoza uczelni. 

Silne powiązanie wskaźników bibliometrycznych z niektórymi dyscy-
plinami nauki spowodowało, iż początkowo usługi bibliometryczne wy-
konywane były głównie przez biblioteki uczelni sprofilowanych, np. me-
dycznych czy technicznych. Jednakże w ostatnich latach zauważalna jest 
kolejna zmiana – analizy bibliometryczne wykonywane są coraz częściej 
również przez biblioteki klasycznych uniwersytetów. Warto także odno-
tować, iż w Bibliotece Uniwersyteckiej w Poznaniu we wrześniu 2022 r. 
powstało pierwsze w Polsce Centrum Naukometryczne BUP, które wraz 
z biblioteką tworzy Pracownia Komunikacji Naukowej Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. Jest to kolejny przykład pozastandardo-
wych działań bibliotecznych, w których to biblioteka wchodzi w koopera-
cję z inną jednostką uczelnianą.
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Otwarta Nauka

Pisząc o rozwoju Otwartej Nauki (ON) zawsze należy wspomnieć o od-
dolnym ruchu społecznym, tzw. Open Access Movement, który narodził 
się w latach 90. XX w. i propagował ideę nowego sposobu komunikacji na-
ukowej, gwarantującej wolny i darmowy dostęp do wyników badań i pu-
blikacji naukowych finansowanych ze środków publicznych. Czynnikiem 
wspomagającym rozwój idei Open Access (OA) był postęp technologiczny 
– szerokie udostępnianie nauki możliwe stało się przede wszystkim dzię-
ki rozwojowi Internetu (Bednarek-Michalska, 2010). Warto przypomnieć, 
iż do rozwoju idei Open Access przyczynili się głównie naukowcy oraz 
bibliotekarze. Ruch Open Access, poszerzany stopniowo o kolejne pozio-
my otwartości w komunikacji naukowej, z czasem przekształcił się w nurt 
Otwartej Nauki, która znalazła się w kręgu zainteresowania nie tylko in-
stytucji finansujących badania naukowe (np. Narodowe Centrum Nauki), 
czy Komisji Europejskiej (Dyrektywa Parlamentu Europejskiego…, 2019), ale 
także UNESCO (UNESCO Recommendation…, 2021). Dzięki niestandar-
dowemu spojrzeniu na zadania bibliotek część bibliotekarzy aktywnie 
włączyła się w  propagowanie idei OA/ON już u  jej zarania. Natomiast 
w ostatnich latach bodźcami, które znacząco wpłynęły na zapoznanie się 
z ideą OA/ON większej liczby pracowników bibliotek – nie tylko entuzja-
stów OA/ON – były czynniki zewnętrzne, to np. działania i rozporządze-
nia ministerialne, np.:

•• od kilkunastu lat biblioteki naukowe odpowiedzialne są za organi-
zację dostępu do finansowanego przez Ministerstwo Edukacji i Na-
uki (dawniej Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego) progra-
mu Wirtualna Biblioteka Nauki;

•• w 2015 r. bibliotekarze, zobligowani rozporządzeniem MNiSW zwią-
zanym ze sprawozdawczością do POL-onu za lata 2013-2016, skrzęt-
nie uzupełniali w bazach bibliograficznych informacje o otwartym 
dostępie do publikacji (Rozporządzenie MNiSW, 2015), przechodząc 
przy okazji przyspieszony kurs zapoznawania się z warunkami li-
cencji Creative Commons;

•• w grudniu 2021 r. Minister Edukacji i Nauki wydał Rozporządzenie 
zobowiązujące uczelnie do wprowadzania do POL-onu informacji 
o kosztach Open Access dla czasopism i monografii naukowych za 
lata 2020-2021 (Rozporządzenie MEiN, 2021). I tym razem wiele biblio-
tek – co ważne, we współpracy z uczelnianymi kwesturami – uzupeł-
niało w bazach danych informacje o opłatach za publikacje, podając 
także źródło ich finansowania.

Blok zagadnień poświęconych w ankiecie Otwartej Nauce rozpoczęto 
od pytania: Czy w Pani/Pana bibliotece znajduje się jednostka/komórka odpowie-
dzialna za zagadnienia Otwartej Nauki? Na powyższe pytanie 19 responden-
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tów odpowiedziało twierdząco, iż w ich bibliotece działa taka jednostka, 
natomiast 28 udzieliło odpowiedzi przeczącej (Rys. 5).

Rys. 5. Rozkład odpowiedzi na pytanie: Czy w Pani/Pana bibliotece znajduje się jednostka/komórka odpo-
wiedzialna za zagadnienia Otwartej Nauki? 

Źródło: oprac. własne.

Mimo iż idea Otwartej Nauki znacząco wpłynęła na funkcjonowanie 
współczesnej biblioteki naukowej (Kuczkowska & Theus, 2022), to dopiero 
zadania związane z otwartymi danymi badawczymi spowodowały więk-
szą współpracę biblioteki z  innymi jednostkami uczelnianymi – z  dzia-
łami prawnymi, informatycznymi, centrami projektów czy też z  biura-
mi inspektora ochrony danych i bezpieczeństwa informacji. Współpraca 
ta przybiera różnorodne formy – mogą to być np. Centra Kompetencji 
Otwartej Nauki (funkcjonujące m.in. w Bibliotece Politechniki Gdańskiej) 
lub też zespoły ds. danych badawczych (powołane np. w Bibliotece Głów-
nej Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu czy też w Bibliotece Uni-
wersyteckiej w Poznaniu).

Otwarte dane badawcze

Rozwój technologiczny ostatnich kilkudziesięciu lat pociąga za sobą 
rozliczne konsekwencje – zarówno pozytywne, jak i negatywne. XXI w. 
to z  pewnością okres olbrzymiej produkcji i  nadprodukcji danych, wy-
twarzanych nieustająco przez jednostki, naukę czy przemysł. Dane posia-
dają olbrzymi potencjał, ale ich produkcja bywa także bardzo kosztowna, 
na co zwróciła uwagę m.in. Komisja Europejska. Zgodnie z ideą Otwar-
tej Nauki – i co bardzo ważne, z rozporządzeniem Komisji Europejskiej 
– dane badawcze, które powstały jako rezultat pracy naukowej finanso-
wanej z  środków publicznych, powinny być udostępniane w  Internecie 
w otwartym formacie, który umożliwia ponowne ich wykorzystanie do 
dowolnego celu z  poszanowaniem obowiązującego prawa (Dyrektywa 
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Parlamentu Europejskiego…, 2019). Rewolucja w  świecie nauki związana 
z  otwieraniem danych badawczych ma także swoje implikacje w  dzia-
łalności bibliotek naukowych. Na świecie nową rolę bibliotek, związaną 
z otwieraniem i udostępnianiem danych, dostrzegano już ponad dekadę 
temu (Lyon, 2012). W  Polsce bodźcem zewnętrznym – niezależnym od 
wieloletniego zaangażowania bibliotekarzy w  propagowanie idei OA/
ON – były wytyczne NCN dla wnioskodawców do uzupełnienia Planu 
zarządzania danymi z 2019 r., w których to bibliotekarzy akademickich 
wskazano jako siłę wsparcia przy wypełnianiu tejże formatki (Wytyczne 
NCN dla wnioskodawców…, 2020). W kolejnych latach wielu bibliotekarzy 
ekspresowo zdobyło nowe kompetencje, stając się (może nieco na wyrost 
i nie zawsze formalnie) data stewardami. Obecnie realizacja wsparcia, jakie-
go udzielają biblioteki naukowcom w zakresie danych badawczych, prze-
biega dwutorowo, jako:

•• tworzenie infrastruktur do przechowywania i  udostępniania da-
nych, czyli instytucjonalnych repozytoriów danych badawczych, 

•• wsparcie naukowców w wypełnianiu Planu zarządzania danymi.
Repozytoria publikacji naukowych mają w polskich bibliotekach uczel-

nianych już dość długą tradycję (vide funkcjonujące od 2010 r. w Bibliote-
ce Uniwersyteckiej w Poznaniu repozytorium AMUR). Nowość stanowią 
natomiast repozytoria danych badawczych, dlatego też w ankiecie zawar-
to pytanie: Czy w Pani/Pana bibliotece prowadzone jest instytucjonalne repo-
zytorium danych badawczych, niekorzystające z  usług repozytoriów zewnętrz-
nych (tzw. kolekcji uczelnianych w ramach innych repozytoriów)? Odpowiedzi 
udzielone przez respondentów potwierdzają, iż repozytoria danych ba-
dawczych nie są jeszcze zbyt mocno rozpowszechnione w polskich biblio-
tekach naukowych – 12 uczestników badania wskazało, iż w ich bibliotece 
prowadzone jest tego typu repozytorium, natomiast 28 ankietowanych 
odpowiedziało przecząco. 

Inny gorący trend ostatnich lat w bibliotekach naukowych, to wspar-
cie naukowców w wypełnianiu Planu zarządzania danymi. Na pytanie: 
Czy w  Pani/Pana bibliotece znajduje się jednostka/komórka odpowiedzialna za 
zagadnienia związane z otwartymi danymi badawczymi, np. wspomagająca na-
ukowców w wypełnieniu Planu zarządzania danymi? – 19 respondentów od-
powiedziało twierdząco, iż w ich bibliotekach funkcjonuje taka jednostka, 
natomiast 28 ankietowanych udzieliło odpowiedzi negatywnej. 

Od kilku lat pewien ferment w  myśleniu o  zawodzie bibliotekarza 
wprowadzają pojawiające się określenia data steward oraz data librarian – 
nie do końca jeszcze skrystalizowane, jednak koncentrujące się przede 
wszystkim na zadaniach bibliotekarza związanych z otwartymi danymi 
badawczymi. Na pytanie: Czy w Pani/Pana bibliotece jest zatrudniona osoba 
na stanowisku:
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– data steward – 3 ankietowanych odpowiedziało twierdząco, a 44 prze-
cząco; 

– data librarian – 3 respondentów udzieliło odpowiedzi pozytywnej, na-
tomiast 44 negatywnej.

Platformy wydawnicze czasopism naukowych

Działalność wydawnicza bibliotek naukowych do tej pory koncentro-
wała się głównie na publikowaniu tzw. wydawnictw własnych, czyli ma-
teriałów okolicznościowych, sporządzanych bibliografii dorobku nauko-
wego uczelni, katalogów zbiorów, materiałów zjazdowych, biuletynów 
informacyjnych, a  nawet branżowych czasopism (np. rocznik Biblioteka 
wydawany przez Bibliotekę Uniwersytecką w  Poznaniu), itp. Jednakże 
działalność wydawnicza bibliotek zawsze była drugorzędna wobec zadań 
statutowych biblioteki – gromadzenia i udostępniania informacji (Derfert- 
-Wolf, 2022).

Ostatnie lata przyniosły zmianę w działalności wydawniczej bibliotek 
naukowych, zauważalną, aczkolwiek jeszcze niezbyt rozpowszechnio-
ną: niektóre biblioteki prowadzą platformy wydawnicze uczelnianych 
czasopism naukowych w  otwartych modelach publikowania. Ta nowa 
rola biblioteki – choć dla niektórych wydaje się być kontrowersyjna – nie 
umniejsza znaczenia tradycyjnych wydawnictw uczelnianych, ale oferu-
jąc alternatywne usługi, uzupełnia tradycyjną działalność wydawniczą 
(Karwasińska, 2017). Rozwój platform wydawniczych ściśle powiązany 
jest z rozwojem technologii informatycznych, szczególnie Internetu, oraz 
z coraz większym naciskiem na publikowanie zgodne z ideą Otwartej Na-
uki. Biblioteka, szeroko udostępniając publikacje pracowników uczelni 
macierzystej, aktywnie włącza się w proces komunikacji naukowej.

Do obsługi całego procesu związanego z zarządzaniem procesem wy-
dawniczym służą specjalistyczne platformy – najpopularniejszy obecnie 
system to OJS, czyli Open Journal Systems, dzięki któremu redakcja ma 
możliwość nadzoru nad obiegiem tekstu od chwili jego zgłoszenia aż do 
publikacji lub odrzucenia. System ułatwia także komunikację pomiędzy 
autorami, recenzentami, redakcją oraz innymi uczestnikami procesu pu-
blikacyjnego (np. tłumacz, korektor, specjalista DPD). Interfejs czasopisma 
online jest wzorowany na typowej strukturze czasopisma drukowanego 
(Rozkosz, 2014). Ponadto artykuły w czasopismach otrzymują numer DOI 
(Digital Object Identifier), afiliacja autora powiązana jest z  indywidual-
nym numerem ORCID, pojawiają się informacje o wskaźnikach bibliome-
trycznych, jeśli czasopismo takie posiada. Bibliotekarze zajmujący się ob-
sługą platform wydawniczych stanowią w pełni profesjonalne wsparcie 
dla redakcji czasopism.

Obecnie platformami wydawniczymi czasopism naukowych poszczy-
cić się mogą np. Biblioteka Uniwersytecka w Poznaniu – Platforma Otwar-
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tych Czasopism Naukowych UAM PRESSto, Biblioteka Uniwersytetu 
Opolskiego – platforma Czasopisma Uniwersytetu Opolskiego, czy Biblio-
teka Uniwersytetu Gdańskiego – Uniwersyteckie Czasopisma Naukowe 
(UCN). Warto też zwrócić uwagę na jeszcze inny model: wydawnictwa, 
w których funkcjonują platformy czasopism naukowych, stanowią odręb-
ne jednostki organizacyjne uczelni pozostające pod nadzorem dyrektora 
biblioteki – w ten sposób działają np. platforma Czasopism Szkoły Głów-
nej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie czy też Platforma Czasopism 
Politechniki Lubelskiej.

Jak już wspominano, platformy czasopism uczelnianych są stosun-
kowo nowym zjawiskiem w polskich bibliotekach naukowych. Niezbyt 
duże rozpowszechnienie tego typu działań znalazło także swoje odzwier-
ciedlenie w wynikach ankiety. W odpowiedzi na pytanie: Czy w Pani/Pana 
bibliotece istnieje zespół odpowiedzialny za funkcjonowanie platformy czasopism 
naukowych? – dziesięciu respondentów udzieliło odpowiedzi pozytywnej, 
a 37 ankietowanych negatywnej (Rys. 6).

Rys. 6. Rozkład odpowiedzi na pytanie: Czy w Pani/Pana bibliotece istnieje zespół odpowiedzialny  
za funkcjonowanie platformy czasopism naukowych?

Źródło: oprac. własne.

Z odpowiedzi na opcjonalne pytanie: Jeżeli w Pani/Pana bibliotece funk-
cjonuje platforma czasopism naukowych, proszę podać nazwę oprogramowania 
wykorzystywanego do jej prowadzenia?, wynika, iż najczęściej wykorzysty-
wane systemy to: Open Journal Systems (3), dLibra (3) oraz wewnętrzne 
platformy uczelniane (1). 

Odpowiadając na opcjonalne pytanie o model funkcjonowania platfor-
my: Czy funkcjonująca w Pani/Pana bibliotece platforma czasopism naukowych 
dostępna jest: – w modelu otwartym; – w modelu zamkniętym? – 10 ankietowa-
nych udzieliło odpowiedzi, iż platforma funkcjonuje w modelu otwartym, 
a 5 respondentów wskazało na model zamknięty.
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DYSKUSJA

Jeszcze kilkanaście lat temu od biblioteki oczekiwano, iż będzie ona 
dostarczała wiedzy na temat tego, jak skutecznie zarządzać informacją 
(selekcja, dobór źródeł, korzystanie z  nowych technologii) oraz w  jaki 
sposób radzić sobie z tzw. szumem informacyjnym. W centrum zaintere-
sowania biblioteki zdecydowanie stał użytkownik – czytelnik, biblioteka-
rza traktowano jako przewodnika po świecie informacji, a sama biblioteka 
uznawana była za organizację uczącą się (Bosacka, 2012). Z drugiej strony, 
już w 2010 r. Marek Nahotko postulował zerwanie z XX-wiecznym my-
śleniem o bibliotece, w którym to bibliotekę rozpatrywano w kategoriach 
głównie usługodawczych – biblioteka: jako zasób (magazyn) zbiorów bi-
bliotecznych; biblioteka jako centrum ekspertów, wspomagających użyt-
kowników w wyborze i dostępie do źródeł. Autor rekomendował posze-
rzenie zadań przez „bliższe włączenie się bibliotekarzy w prace zespołów 
naukowych obsługiwanych instytucji” (Nahotko, 2010).

Współczesna biblioteka naukowa nie zatraciła umiejętności dostoso-
wywania się do zmieniających się warunków i potrzeb, wszak nadal jest 
organizacją uczącą się, ale nastąpiło znaczne przesunięcie akcentów: indy-
widualny użytkownik biblioteki nadal jest ważny, jednak oswojony z no-
wymi technologiami nie wymaga już takiego wsparcia ze strony bibliote-
karza. Oferując dalej klasyczne usługi biblioteczne, biblioteka naukowa 
koncentruje się w znacznie większym stopniu niż dotychczas na wsparciu 
uczelni macierzystej, m.in. w  zaprezentowanych w  niniejszej publikacji 
pięciu obszarach, czyli: działalności bibliograficznej i  bibliometrycznej; 
sprawozdawczości do POL-onu; propagowaniu idei Otwartej Nauki, za-
angażowaniu w działalność związaną z otwartymi danymi badawczymi 
oraz w obsługę platform wydawniczych czasopism naukowych. Zmiany 
zachodzące w bibliotece naukowej powodują także, iż wzrasta jej pozycja 
na uczelni. Biblioteka skoncentrowana wyłącznie na zagadnieniach we-
wnątrzbibliotecznych nie jest traktowana na uczelni jako partner. Biblio-
teka, która oferuje szereg usług z zakresu szeroko rozumianego wsparcia 
nauki staje się potrzebna – obecnie zdalny dostęp do zasobów bibliotecz-
nych to za mało, wyjście biblioteki poza standardowe zadania bibliotecz-
ne wydaje się być korzystne zarówno dla biblioteki, jak i uczelni. 

Na branżowych konferencjach początku XXI w. z troską pochylano się 
nad kwestią, czy biblioteka naukowa przetrwa? (II Konferencja Biblioteki 
Politechniki…, 2006; Biblioteki bez użytkowników?, 2015). Z perspektywy 
lat 20. XXI w. można stwierdzić: tak, biblioteka naukowa istnieje i świetnie 
funkcjonuje, a możliwe stało się to właśnie ze względu na zmianę sposo-
bu podejścia do informacji i komunikacji naukowej – poszerzono obszar 
zagadnień, którymi zajmują się bibliotekarze oraz nawiązano współpra-
cę z innymi jednostkami uczelnianymi. Najbardziej znacząca zmiana, to 
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wyjście poza schemat pracy: „bibliotekarz w bibliotece i dla biblioteki”. 
Można także przypuszczać, iż obecna zmiana paradygmatu współczesnej 
biblioteki naukowej w  obszarze informacji i  komunikacji naukowej nie 
jest ostateczna – kto wie, jakie zmiany w  funkcjonowaniu bibliotek na-
ukowych przyniesie dalszy rozwój sztucznej inteligencji? Czy Chat GPT 
wpłynie także na ewolucję bibliotek naukowych? (Cox & Tzoc, 2023).
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ABSTRACT: Thesis/Objective – First of all, the paradigm shift in the case of a contemporary 
research library regarding selected areas of information and communication science  means 
going beyond the standard tasks of libraries and  entering new areas, sometimes even with 
a physical location out of the library premises. Today research libraries cooperate with 
other university units, focusing on the tasks that require completely new skills from the 
librarians. This change is particularly well visible in several areas belonging to 5 groups: 
bibliography and bibliometrics, supporting the university in reporting to POL-on system 
(Integrated System of Information on Science and Higher Education), promoting the Open 
Science; involvement in the activities related to open research data; launching publishing 
platforms for scientific journals. Assuming some level of generality of the questions being 
asked, the authors requested the directors of Polish university and research libraries to fill 
in a questionnaire aimed at confirming changes that currently occur in the afore-mentioned 
library type. Research methods – The authors used a survey technique and the tool of 
online questionnaire consisting of 14 questions. The request to fill a one-time, anonymous 
survey was sent to e-mail addresses of 169 directors of university and research libraries. 
Conclusions – The study confirmed the involvement of research libraries in various new 
tasks that require librarians to develop their skills and cooperate with other university units. 
Most significant change observed here is the need to go beyond the pattern „librarians in 
libraries and for libraries”.


